
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BYSTROVANY, OKRES OLOMOUC, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
Makarenkova 23/2, 779 00 Bystrovany 

tel.: 585 311 971, e-mail : zsbystrovany@atlas.cz, skola.bystrovany.cz 

mob.:  734 325 193     IČO:  70 996 423                                          ID: n5xk8p6 

 

Pokyn ředitelky školy ke stanovení úplaty za předškolní vzdělávání 

Č.j.:     21/06/2023/MSB 

Spisový znak 3/2023/MŠ 

Skartační znak S5 

Vypracoval: Lucie Horáková 

Schválil: Mgr. Eva Pluskalová 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 21.6.2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2023 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

Tento pokyn vychází z: 

- § 123 odst. 2 a odst. 4, dále podle  

- § 165 odst. 2 pís. b) zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů a  

- § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání ve znění platných předpisů 

 

Čl. I 

Úvodní ustanovení 

 

Tento pokyn stanoví úplatu za předškolní vzdělávání, (dále jen „úplata“), kterou hradí rodiče 

nebo jiní zákonní zástupci dítěte mateřské škole.  

 

Čl. II 

Výše úplaty 

 

Výši úplaty stanoví ředitelka Základní školy a Mateřské školy Bystrovany vždy na období 

školního roku a zveřejní ji na informační tabuli mateřské školy nejpozději do 30. června 

přecházejícího školního roku. V případě přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v průběhu 

školního roku oznámí ředitelka školy stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí 

dítěte. 

Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 50 % skutečných průměrných měsíčních 

neinvestičních nákladů, které připadají na předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole. 

 

Výpočet neinvestičních nákladů na dítě se provede podle přílohy č. 1 tohoto pokynu. 

 

Pro školní rok 2023 /2024 je stanovena měsíční úplata za předškolní vzdělávání ve výši  

450,- Kč. 

 

Čl. III. 

Snížení úplaty 
 

Úplata je snížena zákonnému zástupci dítěte: 

 

mailto:zsbystrovany@atlas.cz


a) které nedocházelo do mateřské školy ani jeden den příslušného měsíce na polovinu 

stanovené výše úplaty. O snížení úplaty zákonný zástupce písemně požádá. Pokud škola 

písemnou žádost do 7. dne následujícího měsíce neobdrží, bude účtována úplata v plné výši 

450,-Kč/měs., snížená úplata je stanovena na částku 225,- Kč, 
 

b) pro kalendářní měsíc, v němž bude omezen nebo přerušen provoz mateřské školy po dobu 

delší než 5 vyučovacích dnů, ředitelka školy stanoví výši úplaty, která nepřesáhne poměrnou 

část výše úplaty odpovídající rozsahu omezení nebo přerušení provozu mateřské školy, 

 

snížená úplata bude zveřejněna neprodleně po rozhodnutí ředitelky školy o přerušení provozu, 

 

c) během prázdninovém provozu, kdy se hradí nejnižší možná částka daná vyhláškou, 

 

snížená úplata je stanovena na částku 0,-Kč v případě přerušení provozu po celý měsíc, na 

poměrnou výši odpovídající rozsahu omezení nebo přerušení provozu v případě přerušení 

provozu po dobu delší než 5 kalendářních dnů. 

 

O výši snížení úplaty informuje ředitelka školy prostřednictvím informační tabule. 

 

Čl. IV 

Splatnost úplaty 

 

Úplata za kalendářní měsíc je splatná v hotovosti do 15. dne příslušného kalendářního měsíce 

na účet školy. Jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské 

škole nebo úplatu za školní stravování (§ 123) ve stanoveném termínu, může ředitelka školy 

rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání (§ 35  zákona č. 561/2004 Sb.,). 

 

Čl. V 

Osvobození od placení úplaty  

 

a)  vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku (povinná předškolní docházka), 

 

b) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi (§ 4 

odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi) a tuto skutečnost prokáže 

ředitelce školy, 

 

c) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží příspěvek na péči  

(§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) a tuto skutečnost prokáže 

ředitelce školy, 

 

d) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst.1 zákona č. 108/2006 Sb.,  

o sociálních službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě a tuto skutečnost prokáže 

ředitelce školy, 

 

e) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče (§ 43 zákona 117/1995 Sb.,) a tuto skutečnost prokáže ředitelce školy. 

 

                                                                                                       
V Bystrovanech dne 21.6.2023             Mgr. Eva Pluskalová 

                                                                                                                  ředitelka školy 

 



Příloha 1                                         

 

 Výpočet výše úplaty  

                             za předškolní vzdělávání v Mateřské škole Bystrovany 

                                            na období září 2023 – srpen 2024 

 

 Druh nákladů                                                   Kč 

1 Nákupy MŠ 37 943,56 Kč 

2 Spotřeba elektřiny 27 485,93 Kč 

3 Spotřeba plynu  217 963,00 Kč 

4 Spotřeba vody 35 524,00 Kč 

5 Opravy a udržování  35 390,81 Kč 

6 Drobné služby 97 790,93 Kč 

7 Telefon  6 753,45 Kč 

8 Revize  2 018,00 Kč 

9 Zpracování mezd a účetnictví  67 807,00 Kč 

10 Režie stravné žáci  67 311,50 Kč 

11 Bankovní poplatky  5 237,72 Kč 

12 Pojištění  12 430,50 Kč 

 CELKEM 613 656,40 Kč 

 

Výpočet:  

613 656 : 48 (počet dětí) = 12 784,5 náklady na jedno dítě na rok 

12 784,5 : 12 (měsíců) = 1065,4 Kč náklady na měsíc 

50% z 1065,4 Kč = 532,70Kč 

Podle §6, odst. 2) Vyhlášky 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání, v platném znění, měsíční 

výše úplaty nesmí přesáhnout 50 % skutečných průměrných měsíčních neinvestičních nákladů 

právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy, které připadají na předškolní 

vzdělávání dítěte v mateřské škole, popřípadě dítěte v příslušném druhu provozu mateřské 

školy, v uplynulém kalendářním roce.  

  


